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Yleiskatsaus
Vuotta 2023 leimasivat ulkopuolelta tulevat muutokset, joista osa vaikutti jo toimintavuonna, 
mutta vielä suurempi osa vaikuttaa toimintaan ja talouteen  tulevina vuosina.

Poliittisesti merkittävin tapahtuma oli keväällä pidetyt eduskuntavaalit, joissa Vihreä puolue 
kärsi merkittävän tappion. Puolueen vaalitappio ja sitä seuranneet talouden sopeutustoimet 
heijastuivat myös Visioon, kun puolue leikkasi Vihreän koulutuksen rahoitusta ja päätti 
sopimuksen ajatuspajan koordinaattorin työajan hankkimisesta. 

Vaalien jälkeen Orpon hallitus päätti mittavista leikkauksista, jotka kohdistuivat vapaan 
sivistystyön kentässä erityisesti opintokeskuksiin. Säästöt eivät astuneet voimaan vielä 
toimintavuonna, mutta vaikuttivat tulevaisuuden näkymiin ja suunnitelmiin. Hallitusojelmassa 
sovittiin myös vuodelle 2027 ajoittuvasta kotoutumiskoulutuksen rakenneuudistuksesta, joka 
toteutuessaan lakkauttaisi opintokeskusten koto-koulutukseen saaman valtionosuuden. 

Myös hallinnossa puhalsivat muutosten tuulet. Opetus- ja kulkttuuriministeriön perustama 
opintokeskusten rahoitusjärjestelmää selvittävä työryhmän sai työnsä päätökseen. 
Lopputulemana oli sekä rahoitusta että sääntelyä koskevia muutoksia tuleville vuosille. 

Tärkein muutoksista koski rahoituspohjaa: Jatkossa kanssajärjestäjien valtionavustusta ei 
lasketa mukaan opintokeskusten valtionosuuden kustannuspohjaan. Tämä tarkoittaa 
rahoituspohjan kaventumista tulevaisuudessa. Positiivisena lopputuloksena laki vapaasta 
sivistystyöstä saatettiin ajantasalle ja uudessa laissa huomioidaan opintokeskusten tapa 
toimia yhdessä kanssajärjestäjien kanssa.Myös tilastokeskus päätti laajentaa vapaata 
sivistystyötä koskevaa tilastointia. Visiossa tämä tarkoitti uutta  investointia opiskelijaprofiilien 
keruujärjestelmään eli osteriin. 

Näiden taloudellisten ja hallinnollisten muutosten keskellä Visiossa jatkettiin 
toimintasuunnitelman ja kestävän tulevaisuuden suunnitelman toimeenpanoa, ja samalla 
laadittiin uusia suunnitelmia uuden tilanteen pohjalta.

Hallitus valmisteli tiiviissä yhteistyössä ja tärkeimpiä sidosryhmiä kuulleen uuden strategian 
vuosille 2024-2027. Strategiaa alettiin osin panna toimeen jo toimintavuonna: Hallitus 
hyväksyi mm. strategian tavoitteita tukevan visiotuen uudistuksen. 

Opintokeskuksen koulutuksessa painottui vihreän kentän koulutus ja arjen ekologiaan 
liittyviä kursseja vähennettiin. Koto-koulutuksessa elettiin hallitusohjelman julkaisusta lähtien 
odottavan aikaa, joten koulutusta jakettiin tutuilla raiteilla. Ajatuspaja reagoi Venäjän 
hyökkäyssotaan Venäjä Vihrein silmin -julkaisulla. Sivistysliitto jatkoi Vihreän liikkeen 
historian tallentamista  tuottamalla Vihreä aate-podcastin. 

Katja Alvoittu  
pääsihteeri, opintojohtaja 

 

 3



 4



Opintokeskus Visio 

OPINTOTOIMINNAN KOKONAISUUS 

Opintotunnit 

Toimintavuonna toteutettiin yhteensä 4 267 oppituntia. Tuntimäärä jäi lopulta 999 tuntia 
toimintasuunnitelmaan kirjattua tuntikehystä (5 266 ot) pienemmäksi. Vahvistettu 
valtionosuuden tuntimäärä (3 933 opetustuntia) ylitettiin kuitenkin reilulla kolmellasadalla 
tunnilla.

Toteutuneesta tuntimäärästä 31% oli Vision omaa koulutustarjontaa ja loput järjestettiin 
yhteistyössä 20 opintokumppaneiden kanssa. Näihin Visio antoi taloudellista ja pedagogista 
tukea sekä laati oppimateriaalia kumppaneiden koulutustoiminnan tueksi. 

 

Kahden viimeisen vuoden aikana kokonaan verkossa tapahtuvan koulutuksen määrä on 
selkeästi vähentynyt ja lähikoulutuksen osuus on kasvanut. Vuonna 2023 lähikoulutusta oli jo 
yli 80 % oppitunneista. Hybridikoulutukset, joihin on mahdollista osallistua sekä etänä että 
paikan päällä, lasketaan lähiopetukseksi.
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Osallistujat 

Toteutuneiden tuntien väheneminen näkyi myös osallistujamäärässä. Sukupuolijakauma 
vastasi aiempia vuosia. 
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Koulutuskokonaisuuksia järjestettiin yhteensä 154 kappaletta ja ne tavoittivat 
kaikenkaikkiaan 4 647 opiskelijaa. Näistä miehiä oli 30%, naisia 68% ja muunsukupuolisia 
2%.

Opintokumppanit 

Visio myönsi 20 opintokumppanille yhteensä 57 938€ visiotukea, mikä on 12% 
opintokeskuksen saamasta valtionosuudesta. Opintokumppaneille ulosmaksetun tuen 
keskituntihinta oli 19,80€/opintotunti. Suomen kielen alkeistason kursseihin oli mahdollista 
saada korotettua opintosetelitukea tähän varatun tuntimäärän puitteissa.

Toimintavuonna visiotukea saaneet opintokumppanit:

Al-Birr Lähimmäisapu ry 
Espoon mielenterveysyhdistys EMY ry 
Familia ry 
Hakunilan kansainvälinen yhdistys ry 
Helsingin Vihreät Nuoret ry 
Helsingin Vihreät ry 
Joensuun seudun monikulttuurisuusyhdistys ry 
Katajamäki ry 
Keski-Aasian kansojen yhdistys Julduz ry 
Naisasialiitto Unioni ry  
Satakunnan Monikulttuuriyhdistys ry 
Suomen luonnonsuojeluliiton Vantaan yhdistys ry 
Turun Naiskeskus-yhdistys ry 
Turun Vihreät ry, De Gröna i Åbo rf 
Vihreiden nuorten ja opiskelijoiden liitto ry. 
Vihreä liitto r.p. 
Vihreä Pourusmäki ry 
Vihreät Naiset ry 
Värjärikilta ry 
Yö ry

Suurimpia  tuensaajia olivat Turun Naiskeskus-yhdistys ry, Satakunnan Monikulttuuriyhdistys 
ry, Vihreiden nuorten ja opiskelijoiden liitto ry, Familia ry, Vihreä liitto r.p. sekä Hakunilan 
kansainvälinen yhdistys ry.
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Opintotilaisuustuen tukiluokat, maksimituki ja rahoitusosuus vuonna 2023:

Koulutusten teemat 

Vision opintoiminta jakautui sivistysliiton toimintasuunnitelmassa määriteltyihin 
teemakokonaisuuksiin, jotka ovat: vihreä koulutus, yhdistystoiminta ja vaikuttaminen, 
kestävä tulevaisuus, luonto ja ympäristö, suomen kieli ja kotoutuminen sekä kulttuuri. Visio 
toteuttaa näihin teemoihin liittyvää koulutusta omana koulutustuotantona ja yhdessä 
opintokumppaneidensa kanssa. 

Koulutusten temaattinen jakauma oli edellisvuosien kaltainen. Eniten toteutettiin eri tasoisia 
suomen kielen kursseja (64%), ja vihreää koulutusta (18%). Tuntikehys alittui selvästi 
kaikissa muissa teemoissa lukuunottamatta luonto- ja ympäristöaihetta, jonka tuntimäärässä 
oli hienoinen ylitys.

 

Tukiluokka Maksimituki / opintotunti Rahoitus enintään

1. Yleinen 20 € 50 %

2. Jäsenjärjestöt 25 € 65 %

3. Opintoseteli 30 € 75 %
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VISION OMA OPINTOTOIMINTA 

Vihreä koulutus 

Vihreälle liitolle ja sen jäsenjärjestöille suunnatun koulutustoiminnan tavoitteena on tukea 
puolueen poliittista ja strategista työtä. Koulutus antaa vihreille aktiiveille avaimia järjestö- ja 
vapaaehtoistoimijana, ehdokkaana ja poliitikkona toimimiseen sekä tarjoaa kaikille 
kiinnostuneille mahdollisuuden tutustua vihreän politiikan eri teemoihin ja käydä poliittista 
keskustelua. 

Vihreitä koulutuksia järjestettiin omana toimintana vuoden aikana 26 kpl. Opintojen laajuus 
opintotunteina oli yhteensä 90 ot (opintotunti on á 45 min.). Koulutukseen osallistui vuoden 
aikana yhteensä 1121 henkilöä. Lisäksi osasta koulutuksista jäi tallenteet, jotka ovat myös 
jälkikäteen katsottavissa. Vihreä koulutus nojasi pitkälle puolueen kanssa tehtyyn 
sopimukseen. 

Koulutukset 
Vihreän koulutuksen alkuvuotta värittivät huhtikuun eduskuntavaaleihin liittyvät koulutukset. 
Kesän jälkeen huomio kääntyi paikallistoimijoiden kouluttamiseen. 

Vuoden aikana järjestettiin kaksi valtakunnallista vihreää tapahtumaa. Tammikuussa 2023 
Vihreiden piiri- ja liittoyhdistysten puheenjohtajille pidettiin piiripäivä puoluetoimistolla. 
Kaikkien Vihreiden yhdistysten puheenjohtajille järjestettiin eduskuntavaalien teemoihin ja 
kampanjointiin keskittyvät puheenjohtajapäivät Oodissa. (piiripäivä 50 osallistujaa ja 
puheenjohtajapäivä 150 osallistujaa)

Dialogisuutta vahvistettiin Erätauko- dialogiohjaajakoulutusten lisäksi sisällyttämällä 
dialogisuutta muihin tilaisuuksiin. Esimerkiksi aluepäättäjille järjestettiin keskustelutilaisuus, 
jossa teemana oli “Miten vastata haasteeseen, kun pieni osa asiakkaista käyttää suuren 
osan palveluista”. Lisäksi järjestettiin Vihreyden ytimeen pureutuva keskustelutilaisuus “Mitä 
Vihreys minulle tarkoittaa?”. 

Syksyllä Vihreille kunta- ja aluepäättäjille järjestettiin Kiipulassa perinteiset syyspäivät. 
Syyspäivillä koulutuksessa  teemoina olivat mm. kunta- ja aluepäättäjänä vaikuttaminen, 
osallisuuden edistäminen ja palveluiden rahoitus. Lisäksi ohjelmaan kuului Euroopan 
Vihreiden (European Greens) local councillors - verkoston esittely. Viikonloppu tarjosi 
paikallisille toimijoille mahdollisuuden tavata muita vihreitä vaikuttajia, verkostoitua ja vaihtaa 
kokemuksia. (90 osallistujaa)

Toimintavuonna jatkettiin vuonna 2022 pilotoituja Vihreän politiikan pop up -tuokioita, joita 
järjestettiin neljä kertaa. Vihreiden jäsenistölle suunnatuissa pop up- tuokioissa paneudutaan 
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ajankohtaisiin teemoihin Vihreiden ministerien ja kansanedustajien johdolla, tavoitteena 
lisätä päättäjien ja kentän välistä vuoropuhelua erityisesti poliittisesti vaikeissa aiheissa 
(yhteensä 135 osallistujaa).

Alkuvuodesta 2023 järjestettiin eduskuntavaaleihin liittyviä etäkoulutuksia mm. 
digimarkkinointiin, vaalikoneisiin vastaamiseen ja selkeään viestintään liittyen sekä rohkeus- 
ja kehtaamiskoulutus. Suurimmasta osasta tämän teeman koulutuksia tehtiin tallenteet, jotka 
on katsottavissa jälkikäteen. 

Kesäkuussa 2023 pidetyn puoluekokouksen alla järjestettiin etänä perehdytys varsinkin 
ensikertalaisille puoluekokousedustajille. Puoluekokouksen yhteydessä järjestettiin Stadi <3 
Lande - teemainen keskustelu vihreästä kaupunki- ja maaseutupolitiikasta sekä pop up - 
keskusteluja esim. yhdistystoimintaan ja soteen liittyen. 

Koulutusta järjestettiin myös yhteistyössä Vihreiden yhdistysten kanssa. Tieteen ja 
teknologian vihreät - VIITE ry:n kanssa järjestettiin syyskuussa vuosittainen tieteen 
kesäseminaari, jossa teemana oli “Työelämää vai elämäntyötä”. Kallion Vihreiden ja 
Helsingin Vihreiden kanssa järjestettiin Kuuma kaupunki - keskustelutilaisuus, jossa esillä oli 
ilmastonmuutoksen kuumentava vaikutus etenkin kaupunkikeskustoihin ja kaupunkilaisten 
hyvinvointiin. 

Uusille jäsenille järjestettiin yksi Tervetuloa vihreisiin -infotilaisuus, joka kokosi linjoille 145 
uutta vihreää. 

Vihreälle kentälle pyrittiin viestimään aiempaa selkeämmin myös Vision avointen koulutusten 
tarjonnasta. Vuoden 2023 alusta Vihreiden jäsenillä oli mahdollisuus osallistua kaikille 
avoimiin, maksullisiin koulutuksiin - 50% alennushinnalla. Alennus ei merkittävästi lisännyt 
vihreiden osallistujien määrää kaikille avoimissa koulutuksissa.

Kehittäminen

• Viestinnän selkeyttämistä varten tilattiin uudet graafiset kuvat kuvittaja Lille 
Santaselta. 

• Puoluetoimiston kanssa käytiin läpi Vihreän koulutuksen viestintää. Työnjakoa ja 
kommunikaatiota selkeytettiin ja sovittiin, että Vihreä koulutus on jatkossa 
säännöllinen osa puolueen jäsenkirjettä. 

• Kehittämistyötä tehtiin aktiivisessa yhteistyössä puoluetoimiston kanssa, joskin 
puolueen YT-neuvottelut myös osaltaan kavensivat yhteistyön paikkoja. 
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• Toimintavuodelle suunniteltu luottamuspaikkaneuvottelijan oppaan päivitys siirtyi 
vuodelta 2023 vuodelle 2024. Tähän vaikutti osaltaan puolueen pienenneet 
henkilöstöresurssit. Vision näkökulmasta se tarkoitti mm. sitä, että yhteistyötä Vision 
vihreän koulutuksen suunnittelijan ja puoluetoimiston työntekijöiden kesken oli 
vähemmän. 

Yhdistystoiminta ja vaikuttaminen

Kaikille avoimissa yhdistystoiminnan ja vaikuttamisen kursseissa painopisteinä oli 
dialogisuuden ja yhdenvertaisuuden edistäminen. Koulutuksissa keskitytttiin 
käytännönläheisiin kienoihin tavoitteiden saavuttamiseksi. Tällaisia koulutuksia olivat mm. 
Erätauko- dialogiohjaajakoulutus sekä turvallisemman tilan luomiseen ja 
häirintäyhdyshenkilötoimintaan liittyvät koulutukset. 

Kestävä tulevaisuus 

Politiikan sisältöihin keskittyviä kestävän tulevaisuuden kursseja järjestettiin toimintavuonna 
yksi: kansanedustaja Inka Hopsun kanssa yhteistyössä järjestetyn kurssin teemana oli 
kehitysyhteistyö. 

Yhteistyössä Vihreiden feministien kanssa ideoitiin ja toteutettiin webinaari ja työpaja 
ympäristönsuojelua edistävästä kulttuurisesta muutoksesta. Työpajassa osallistujat jatkoivat 
aiheeseen syventymistä fasilitoidusti. Pilotti oli antoisa ja sen pohjalta jatkettiin Vihreiden 
tulevaisuuspäivien suunnittelua vuodelle 2024.

Kentältä tulleen toiveen pohjalta järjestettiin marraskuussa 2024 Palestiinan tilanteeseen 
pauneutuva “Miksi tästä on niin vaikea puhua?” - webinaari, jossa pääpuhujana oli Lähi-idän 
tutkija Antti Tarvainen. Webinaarin osalta tehtiin markkinointiyhteistyötä KSL- 
opintokeskuksen kanssa ja webinaari on kerännyt tammikuuhun 2024 mennessä 1,6 tuhatta 
katsomiskertaa ja ollut näin Vision lähihistorian katsotuin webinaari. 

Luonto ja ympäristö

Luonto ja ympäristö -teemaisten koulutusten tavoitteena on ollut tukea yksilön 
luontosuhdetta ja mahdollisuuksia toteuttaa kestävää kehitystä arjessaan. 

Toimintavuoden aikana toteutettiin vain pölyttäjäkysymystä käsittelevä kävely 
opintotoimintana. Muut koulutukset peruttiin osallistujien vähyyden vuoksi. 
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Suomen kieli ja kotoutuminen (1 073 ot)

Suomen kieli ja kotoutuminen -teemaan liittyvä oma kurssituotanto koostui aikuisille 
maahanmuuttaneille suunnatuista luku- ja kirjoitustaidon koulutuksista.

Toiminnallinen lukutaitokoulutus (428 ot)
Opintokeskus Visio toteutti toiminnallista lukutaitokoulutusta edelleen yhteistyössä TSL-
opintokeskuksen kanssa. Koulutuksen sisällöt perustuivat Vapaan sivistystyön 
lukutaitokoulutuksen opetussuunnitelmasuositukseen ja sen myötä kokonaisvaltaisen 
kotoutumisen periaatteeseen. Koulutuksessa toiminnallisuus integroitiin suomen kielen sekä 
luku- ja kirjoitustaidon opetukseen. 

Vuoden aikana toiminnallisuutta toteutettiin paikallistuntemusta tukevalla Ollaan kartalla 
-toiminnassa, Kasvata oma ruokasi -projektissa, työelämään tutustumisjaksolla sekä 
viikottaisilla kauppareissuilla ja kokkauspäivillä. 

Koulutuksen vaikuttavuutta osoittaa se, että kaikki viime vuoden opiskelijat  pystyivät  
etenemään opinnoissaan niin, että he saivat jatko-opintopaikan seuraavalle lukuvuodelle 
astetta vaativammassa koulutuksessa. Kolme opiskelijaa hyväksyttiin  aikuisten 
perusopetuksen opiskelijoiksi jo maaliskuussa. 

Vaikuttavuutta pyrittiin kartoittamaan myös kutsumalla aikaisempien vuosikurssien 
opiskelijoita lukukauden päättäjäisiin, mutta tämä ei tuottanut tulosta. Lukukauden lopussa 
opiskelijoille mainostettiin myös mahdollisuutta osallistua heinäkuussa avoimena 
koulutuksena järjestettävään pölyttäjäkävelyyn. Kolme alkeislukutaitokurssilaista tuli paikalle 
eli myös Ollaan kartalla -toiminta tuotti tulosta.

Koulutus on opiskelijoiden kotoutumissuunnitelmiin kirjattua päätoimista koulutusta, johon 
voidaan käyttää 100%sta valtionosuutta. Opiskelijat ohjattiin koulutukseen 
Lukupalveluohjauksen kautta. 

Toiminnallisella lukutaitokoulutuksella on omat koulutustilat Helsingin Itäkeskuksessa. 
Alivuokralaisena tiloissa toimi  KSL-Opintokeskuksen lukutaitokoulutus. Lukutaitokoulutustila 
nimettiin Lukilaksi. Helsingissä toimivat lukutaito-opettajat sekä Lukupalveluohjauksen 
työntekijät vierailivat Lukilassa vertaisoppimisen merkeissä. Tällöin pitkäaikainen 
opettajamme esitteli kehittämäänsä ääntämisen opettamisen menetelmää, joka herätti 
ihastusta myös pohjoismaisten opettajien tutustumiskäynnillä.  

Järjestöpohjainen luku- ja kirjoitustaidon koulutus (645 ot)
Yhteistyö Nicehearts ry:n  ja Opintokeskus Vision kanssa jatkui  osa-aikaisen 
lukutaitokoulutuksen järjestämisessä.  Koulutusten kohderyhmää olivat 
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maahanmuuttajataustaiset kotiäidit. Toimintavuoden aikana koulutuksia järjestettiin 
Espoossa ja Vantaalla. Molemmilla paikkakunnilla oli samanaikaisesti käynnissä kaksi 
koulutusryhmää, joista toinen oli alkavan tason ryhmä ja toinen jatkotason ryhmä. 
Koulutukset järjestettiin kumppanijärjestö Nicehearts ry:n tiloissa. Koulutuksissa oli 
lastenhoito järjestetty. 

Koulutusten vaikuttavuuden arvioimiseksi, opiskelijoita pyrittiin kontaktoimaan jälkikäteen. 
Tämä törmättiin vanhentuneiden yhteystietojen aiheuttamiin haasteisiin. Pääsääntöisesti 
opiskelijat pystyvät siirtymään alkeiskurssin jälkeen jatkoryhmään, mutta tämän jälkeen 
yhteys opiskelijoihin usein katkeaa. 

Oman ongelmansa muodostavat opiskelijat, jotka käyvät samat kurssit uudestaan. He eivät 
tunnu etenevän suomen kielen opinnoissaan, mutta  toisaalta kurssit voivat olla heille 
muuten merkityksellisiä ja koulutuksen vaikuttavuus näkyykin muussa kuin suomen kielen 
taitotason nousussa. Oppimisvaikeuksista kärsivä ja näkörajoitteinen opiskelijakin on 
pystynyt osallistumaan ja oppimaan. Osa-aikaisen lukutaitokoulutuksen kohderyhmän 
elämäntilanteet voivat aiheuttavat  paljon poissaoloja ja aloittavien ryhmien minimi 
ryhmäkokoa voisi ehkä suurentaa. Tämä saattaisi edistää sitä, että joka kerralle riittäisi 
mukava määrä osallistujia. Uutena onnistuneena kokeiluna  järjestöpohjainen ja 
toiminnallinen lukutaitokoulutus  toteuttivat yhteisretken silakkamarkkinoille. 

HANKKEET

OKM: Yleisavustuksen erityishaku

Ruokaa suomeksi -hankkeessa tuotettiin aikuisten maahanmuuttaneiden luku- ja 
kirjoitustaidon opetukseen suunnattu Ruokaa suomeksi -oppimateriaali. Oppimateriaalin 
sisältöä työstettiin toiminnallisen alkeislukutaidon kurssilla, jossa opiskelijat testasivat 
reseptejä opetustilanteissa. Opetusmateriaalin tavoitteena oli parantaa 
maahanmuuttaneiden osallisuutta suomalaisessa yhteiskunnassa tukemalla heidän arjen 
hallinnan taitojaan, valmiuksia kestäviin elämäntapoihin ja suomen kielen osaamistaan. 

Oppimateriaali julkaistiin sähköisenä ja erityisluonteensa takia myös painettuna versiona. 
Sitä levitettiin laajasti kotoutumistyön ja suomenkielen opetuksen verkostoissa. Materiaali sai 
loistavan vastaanoton. Vastaavaa materiaalia ei ole ollut tarjolla aikaisemmin. Sähköinen 
materiaali julkaistiin Lukiarki-sivustolla (https://www.lukiarki.fi/lukisoppa) sekä avointen 
oppimateriaalien kirjastossa, joka nosti Lukisopan esimerkki-materiaalikseen Educa-
messuilla jaettavaan esitteeseensä.
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OPH: Opintoseteliavustukset 2021-22, 2022-23 

Aikaisempien vuosien tapaan OPH:n opintoseteliavustuksia (Vapaan sivistystyön 
opintoseteliavustukset 2021, 2022 ja 2023) suunnattiin toimintavuoden aikana 
kumppanijärjestöjen toteuttamaan suomen kielen opetukseen korotetulla 
opintotilaisuustuella, ei-kotoaikaisten opiskelijoiden osallistumismaksuihin 
järjestöpohjaisessa lukutaitokoulutuksessa sekä erityisryhmien kurssimaksualennuksiin 
Vision kaikille avoimilla kursseilla. 

Helsingin kaupunki: Vapaan sivistystyön avustus (18 ot)

Helsingin kaupungilta saatiin vapaan sivistystyön avustusta toimintoihin, jotka tukevat 
dialogia sekä kaupunkilaisten osallisuutta ja hiilineutraalia elämäntapaa. 

Osallisuutta ja dialogia tukevat toiminnot yhteistyössä helsinkiläisten 
monikulttuurisuusjärjestöjen kanssa toteutettiin suunnitellusti. Samoin kestävää kehitystä ja 
hiilineutraalisuutta tukevat helsinkiläisille suunnatut koulutukset olivat Vision 
koulutuskalenterissa. Käytännönläheiselle “Kesämökille omat sähköt auringosta” 
-kurssisarjalle saatiin hyvin osallistujia, mutta osa kaksi muuta jouduttiin perumaan 
osallistujien vähyyden vuoksi. Alkuperäisestä suunnitelmasta jätettiin kokonaan pois  
kaupunkiteemaiset podcastit, jotka suunniteltiin toteutettavan yhteistyössä Ajatuspaja Vision 
kanssa. 

Luonnon tila 2023 -luentosarja muutettiin Anni Sinnemäen vetämään Lähiluonnon suojelu ja 
luonnon monimuotoisuus kaupunkisuunnittelussa koulutuskokonaisuudeksi. Tämä herätti 
paljon kiinnostusta ja kurssi tuli täyteen. Kokonaisuus sisälsi luennot aloitus- ja 
lopetuskerroilla sekä niiden väliin sijoittuvat kohdevierailut. Koulutuskonsepti toimi 
erinomaisesti, mutta  myös kriittistä palautetta koulutuksesta saatiin.

Erasmus +: Food transformation (44 ot)

Food transformation -hankkeen suunnittelussa hyödynnettiin Vision verkostoja. Hanke 
toteutettiin yhdessä puolalaisen Green REV instituutin kanssa. Vuoden kestävässä 
hankkeessa paneuduttiin kestävään ruoan tuotantoon ja kulutukseen, tarvittavaan 
ruokamurrokseen ja siihen liittyvään aktivismiin. Lopuksi ideoitiin myös tulevia projekteja, ja 
suurin osa ryhmästä liittyi sittemmin joko Vihreiden nuorten tai Vihreiden toimintaan muuten. 

Hankkeeseen kuului viisi yhteisiä etäkoulutusta yhdessä puolalaisten osallistujien kanssa 
sekä kaksi kansallista tapaamista. Kouluttajiksi kutsuttiin tuottajia, poliitikkoja, virkamiehiä ja 
aktivisteja Puolasta, Suomesta ja Brysselistä. Suomalainen opiskelijaryhmä tutustui 
vastuullisen ja paikallisen Silmusalaatin toimitaan  Kerassa, ja kurssi huipentui Brysselin 
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opintomatkaan kesäkuun ensimmäisellä viikolla. Suurin osa osallistujista kulki Brysseliin ja 
takaisin maata pitkin.

Toimintavuonna päättyi kaksi aiempaa Erasmus +hanketta: Lessons from Less Heard ja 
Democratic Heritage, joissa kummassakaan ei enää ollut varsinaista toimintaa. 

GEF: Feminists in Environmental Movement (12 ot)

Feminists in Environmental Movement - hankkeeseen liittyvä lyhyt verkkovalmennus 
toteutettiin keväällä 2023, Green European Foundationin rahoituksella. Valmennus oli jatkoa 
samassa hankkeessa luodulle Vihreä feminismi - verkkomateriaalille. Kohderyhmänä 
valmennuksessa oli eri maissa feminismin ja/tai ympäristöliikkeen parissa toimivat henkilöt 
yhteiskunnan eri sektoreilta (aktivisteja, tutkijoita, järjestöjen tai muiden organisaatioiden 
työntekijöitä, opiskelijoita). 

Enop: Meppikurssit (5 ot)

Tammikuussa 2023 toteutui viimeinen osa edellisvuonna käynnistyneistä ja Enopi:in 
(European Network of Political Foundations) tuella rahoitetuista meppikursseista. 
Tammikuussa toteutettu osio oli MEP Heidi Hautalan kanssa toteutetut webinaarit EU:n 
kauppapolitiikka, kestävä kehitys ja ihmisoikeudet. 

KEHITTÄMINEN

Kestävän tulevaisuuden suunnitelma 

OKKA-säätiö uusi vuoden alussa Opintokeskus Vision kestävän kehityksen sertifikaatin ja 
päivitti sen samalla kestävän tulevaisuuden sertifikaatiksi. Sertifikaatin päivittäminen edellytti 
koko opintokeskuksen toiminnan kattavan kehittämissuunnitelman laatimista. 

Kestävän tulevaisuuden suunnitelmassa koulutuksessa tavoitteena on tarjota koulutusta, 
joka vastaa tulevaisuuden osaamistarpeeseen, kehittää opetusmenetelmiä ja selvittää 
koulutuksen vaikuttavuutta. Tätä tavoitetta toteutettiin mm. seuraavin toimin: 

• Tulevaisuusorientoituneisuutta lisättiin koulutusten sisältöihin ja menetelmiin. 
Jäjestettiin tulevaisuuteen keskittyvä työpaja ja webinaari ympäristönsuojelua 
edistävästä kulttuurisesta muutoksesta. 

• Lisäksi  lisättiin reflektiivistä pohdintaa ja tunteiden käsittelyä erityisesti yhdistys- ja 
vaikuttamisteemaisissa koulutuksissa.  
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• Vahvistettiin etäopetuksessa osallistavien ja yhteisöllistä oppimista tukevien 
menetelmien käyttöä 

• Päivitettiin koulutusten palautelomake ja tehtiin vuoden aikana annetusta palautteesta 
yhteenveto. 

• Vaikuttavuuden arvioinnissa pilotoitiin syvähaastatteluja, mutta havaittiin se oletettua 
hankalammaksi tehtäväksi.  Mietittiin toimivampia ratkaisuja vaikuttavuuden arviointiin 
seuraavalle vuodelle.  

Visioverkko 

Vuonna 2022 lanseerattua Visioverkkoa täydennettiin Vihreää puolue- ja Vastuullisen 
kuluttajan ABC - verkkokursseilla.

Vihreä puolue verkkokurssin tekstit kirjoitti puolueen entinen järjestö- ja puoluesihteeri Lasse 
Miettinen. Vihreä puolue -oppimateriaali käy läpi puolueen organisaation ja toiminnan. Se 
kertoo Vihreästä puolueesta organisaationa ja auttaa löytämään erilaisia tapoja osallistua 
puolueen toimintaan. Verkkokurssi tarkoitettu erityisesti puolueen uusille jäsenille, mutta on 
hyvä kuvaus puolueen toiminnasta myös jo pidempään mukana olleille. 

Vuonna 2022 hankkeavustusksella toteutetun Vastuullisen kuluttajan ABC - luentosarjan 
pohjalta Visioverkkoon luotiin myös vastaava, kaikille avoin, verkkokurssi. 

Osaamisperusteisuus

Vuodesta 2021 lähtien vapaan sivistystyön tutkintoon johtamattomat opintosuoritukset on 
voitu merkitä Opetushallituksen ylläpitämään Koski-tietovarantoon. 

Osaamisperusteisuudessa edettiin kuulemalla muiden opintokeskusten kokemuksia ja 
ottamalla käytäntöä haltuun. Hankittiin tunnukset KOSKI-järjestelmään sekä tutustuttiin 
KOSKI-tietokantaan kirjaamisen edellytyksiin. Säästösyistä KOSKI-kirjausten vaatimasta 
kehitystyöstä kuitenkin luovuttiin toistaiseksi.
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Ajatuspaja Visio

JULKAISUT
Ajatuspaja julkaisi vuoden aikana yhden kirjan sekä kaksi policy brief -muotoista julkaisua. 

Santeri Leinosen toimittama Venäjä Vihrein silmin -kirja julkaistiin helmikuussa. 11 artikkelin 
kokoelma kuvaa Venäjän kehittymistä ja Suomen idänpolitiikkaa tutkijoiden, poliitikkojen ja 
uuden polven Venäjä-harrastajien kertomana. Kirjasta otettiin vuoden 2023 aikana kaksi 
pientä painosta, ja sitä on jaettu mm. Vihreiden puoluevaltuuston jäsenille ja muille 
sidosryhmille. Visio järjesti 10.2. kirjalle julkaisutilaisuuden Kaisa-talon Rosebud-
kirjakaupassa Helsingissä sekä 9.6. paneelitilaisuuden Vihreiden puoluekokouksen 
yhteydessä Joensuussa. Molemmat tilaisuudet keräsivät laajan yleisön.

Maaliskuussa julkaistiin Coel Thomasin kirjoittama The Parliamentarization of the European 
Commission: Transforming the European Commission into a Federal Executive Government, 
joka käsittelee EU:n päätöksenteon demokratisointia ja Euroopan parlamentin ja komission 
suhdetta. Julkaisijana oli ENOP yhteistyössä Ajatuspaja Vision kanssa. 

Maaliskuussa julkaistiin myös Oras Tynkkysen Reilu lentovero: Oikeudenmukainen tapa 
suitsia lentämisen päästöjä, jossa tarkastellaan lentämisen ilmastovaikutusta ja 
tulevaisuuden suuntia sekä esittelee lentoveron mahdollisuuksia. 

Lisäksi helmikuussa ilmestyi ajatuspajan koordinaattori Raittila kirjoittama The Basics of UBI: 
What we know about the effects of universal basic income -policy brief, jonka tilasi 
europarlamentaarikko Alviina Alametsä ja julkaisi Euroopan parlamentin Vihreät/EVA 
-ryhmä. 

Syksyllä sovittiin, että ajatuspaja julkaisee Otso Kivekkään kirjoittaman vihreää 
kaupunkisuunnittelua käsittelevän pamflettikirjan ja järjestää Kivekkään kanssa sen julkaisun 
rahoittamista varten mesenaattikampanjan. Työ käynnistyi toimintavuonna, mutta julkaisun 
on tarkoitus tapahtua keväällä 2024. 

Vuoden 2023 aikana Raittila ja Korpelainen tekivät analyysejä Vihreiden 
sosiaaliturvamalleista Tilastokeskuksen SISU-mikrosimulaatiomalleilla. Raportti analyyseista 
julkaistaan keväällä 2024. 
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Ajatuspajan blogissa julkaistiin vuoden aikana 2 omaa kirjoitusta, 4 vierasblogia, 2 analyysiä 
sekä tiedotteita. 

• Pekka Haaviston esipuhe kirjaan ”Venäjä vihrein silmin” 

• Antti Toivanen: Pakolaisten tehtävä ei ole ole paikata huoltosuhdettamme 

• Simo Raittila: Yleisen asumistuen puolustus 

• Julius Lehtinen: Puoluegallupit ovat hyödyllisiä – tiheästikin

• Jussi Systä: Suunniteltu vanhentaminen ja kuluttajuus

• Simo Raittila: Ajatuspajan alkuvuosi 2023

• Jussi Systä: Mitä degrowth tarkoittaa – ja mitä ei? 

• Lukas Korpelainen: Ajatuspaja Visio lausui asumistuen leikkauksista

VIHREÄ TUUMA -PODCAST JA YOUTUBE-KANAVA
• Vihreä Tuuma -podcastin 11. jaksossa, joka toteutettiin Helsingin työväenopiston 

rahoituksella, Vision Marja Väisänen keskusteli Amanda Pasasen ja Osmo 
Soininvaaran kanssa Helsingin energiatulevaisuudesta. 

• Vihreä Aate -sarja julkaistiin Vihreä Tuuma -podcastin alla loka-joulukuussa (ks. 
sivistysliitto). 

• Podcastia kuunneltiin vuonna 2023 1,756 kertaa (etenkin Vihreä Aate oli suosittu ja 
siitä viestittiin runsaasti). 

• Youtube-kanavalla julkaistiin vuoden aikana yksi video (Vihreä Tuuma -podcastin 8. 
jakso). 

• Youtube-kanavalla oli vuoden lopussa 60 tilaajaa (+3 edellisestä vuodesta), 
katselukertoja oli 126 (11% vähemmän kuin edellisenä vuotena) ja katseluaika oli 5,9h 
(9% vähemmän kuin edellisenä vuotena). Osa videoista on Vihreä Tuuma -podcastin 
videoituja jaksoja. 
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HANKKEET
Vuoden aikana alkoi kaksi Green European Foundationin (GEF) ylikansallista hanketta: 

A Just Green Deal and Beyond -hanke jatkaa GEF:in aiempaa reilun siirtymän teemaa. Siinä 
etsitään ratkaisuja siirtymän sosiaalisiin tarpeisiin ja otetaan samalla kriittinen näkökulma 
esitettyihin vihreän siirtymän askeliin, jotka unohtavat sosiaaliset näkökulmat. Hankkeeseen 
kuuluu tutkimusta, julkaisun kirjoittaminen sekä tapahtumien järjestämistä. Hankkeessa on 
mukana kuusi jäsenjärjestöä, ja sitä johtaa belgialainen Oikos. 

Keväällä Visio osallistui projektiin laatimalla taustoittavia tekstejä sekä järjestämällä reilun 
siirtymän parissa työskentelevien ajatuspajojen asiantuntijoiden tapaamisen. Syksyllä 
järjestettiin Reilun muutoksen kipukohdat – Etä-afterwork, jossa vieraana oli tutkija Teea 
Kortetmäki. Hankkeen julkaisu viivästyi, jolloin sen kirjoittamista varten haettiin GEF:iltä 
rahoitus uudelle hankkeelle vuodelle 2024. 

Green Deal for All - Citizen Assemblies in Action on kaksivuotinen hanke, jossa tutkitaan 
kansalaisraatien mahdollisuuksia auttaa löytämään toimivia ratkaisuja etenkin vihreän 
siirtymän haasteisiin. Hankkeeseen kuuluu tutkimusta, työpajoja sekä julkaisun 
kirjoittaminen. Visio myös kääntää julkaisun Suomeksi. Hankkeessa on mukana kuusi 
jäsenjärjestöä, ja sitä johtaa kroatialainen IPE. 

Hankkeeseen palkattiin osa-aikaiseksi tutkijaksi Coel Thomas, joka on osallistunut julkaisun 
ideointiin ja kirjoittamiseen. Vuoden 2023 lopussa julkaistavaksi suunniteltu julkaisu viivästyi, 
joten se julkaistaan vuonna 2024.

Ajatuspaja Visio osallistui yhdessä muiden poliittisten ajatuspajojen kanssa YLE:n 
Hämeenlinnan verkatehtaalla järjestämään Hyvin sanottu -keskustelufestivaaliin 30.9.2023. 
Paneelin aiheena oli Kelpaako tutkimustieto poliitikoille?  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KEHITTÄMINEN
Syksyllä ajatuspaja toteutti teemakartoituskyselyn vihreille toimijoille tavoitteena kerätä 
ideoita ja toiveita tutkimisen arvoisista politiikan teemoista. Kyselyn vastaukset otettiin 
huomioon vuoden 2024 toimintasuunnitelman laatimisessa. 

Loppuvuodesta aloitettiin ajatuspajan ja opintokeskuksen nettisivujen yhteinen päivitystyö, 
joka jatkui vuoden 2024 alkuun. Ajatuspajan sivuston selkeyttä lisättiin ja taustatoimintoja 
päivitettiin. Samalla opintokeskuksen sivuilta poistettiin ne ajatuspajan julkaisut, jotka eivät 
ole myytävänä eivätkä tarvitse siis kauppasivua. Muutoksella tavoitellaan selkeyttä 
sivustojen välillä sekä pienempää hallinnollista taakkaa, kun julkaisut sijaitsevat vain 
ajatuspajan sivuilla. Ajatuspajan julkaisujen luokittelu päivitettiin vastaamaan viime vuosien 
julkaisujen laajempaa temaattista palettia. Digipalvelujen käyttöoikeuksien muutoksilla ja 
tiedostohallinnan käytännöillä pyritään parantamaan jatkuvuutta työntekijän vaihdoksissa ja 
vähentämään riippuvuutta yksittäisistä työntekijöistä. 

Tammikuussa 2024 ajatuspaja teki strategian mukaisesti vuotta 2023 koskevan 
palautekyselyn vihreille toimijoille toimintansa vaikuttavuudesta ja laadusta. Vastanneista yli 
puolet sai tietoa ajatuspajan tapahtumista sekä vieraili verkkosivuilla. Puolet hyödynsivät 
ajatuspajan julkaisuja (etenkin Vihreä Tuuma -podcastia sekä Venäjä vihrein silmin -kirjaa). 
80% kuuli ainakin jostain ajatuspajan tapahtumasta vuoden aikana, mutta yli 80% ei 
osallistunut mihinkään tapahtumaan (joita oli kolme). Avovastausten perusteella ajatuspajan 
toiminta koetaan laadukkaaksi ja hyödylliseksi, mutta sen tunnettuutta ja viestinnän 
näkyvyyttä voisi parantaa. Kannustettiin myös monipuoliseen teemojen käsittelyyn. 
Avovastauksista sekä aiemmista kyselyistä käy ilmi, että ajatuspajan ja opintokeskuksen ero 
ei ole kaikille selvä, mikä voi vaikuttaa viestinnän vaikuttavuuteen ja sen arviointiin. 

Ajatuspajan sosiaalisen median tilien seuraajat vuoden lopussa (katsottu 2/2024): 

• Facebook: 567 tykkäystä ja 630 seuraajaa 

• Twitter: 558 

• Instagram (yhteinen opintokeskuksen kanssa): 944
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Vihreä sivistysliitto

VIHREÄ HISTORIA 
Sivistysliiton toimintavuoden päähanke oli Vihreä aate -podcastin tuottaminen. 
Kahdeksanosainen Vihreä aate -podcast käsittelee vihreän aatteen ja tavoitteiden muutosta 
puoleen perustamisesta näihin päiviin. 

Podcastin suunnittelua varten perustettiin ohjausryhmä, jonka puheenjohtajana toimi 
hallituksen pj. Pauliina Lehtinen. Sarjan toimitti Marja Väisänen. Haastateltavana olivat kaikki 
11 puolueen entistä puheenjohtajaa Heidi Hautalasta (pj. 1987- 1991) Maria Ohisaloon (pj. 
2019 -2023). Sarja osa Ajatuspaja Vision Vihreä Tuuma -podcastia. Se on kuunneltavissa 
tunnetuilla podcast-alustoilla kuten Spotifyssä ja Apple Podcastissa. 

Podcastin viestintään panostettiin hankkimalla sille visuaalinen ilme Iiris FlinkkKilältä ja 
tekemällä markkinoinnissa tiivistä yhteistyötä puolueen kanssa. Huhtikuussa 2024 
kuuntelukertoja oli yhteensä 1910. 

Jaksot: 

1. Luonnonsuojelu (Pekka Haavisto, Anni Sinnemäki, Maria Ohisalo) 

2. Demokratia (Pekka Sauri, Tuija Brax, Osmo Soininvaara) 

3. Kestävä talous (Osmo Soininvaara, Anni Sinnemäki, Ville Niinistö) 

4. Sosiaalinen oikeudenmukaisuus (Osmo Soininvaara, Maria Ohisalo) 5. Yhdenvertaisuus 
ja ihmisoikeudet (Heidi Hautala, Tuija Brax) 

6. Rauha (Pekka Haavisto, Tarja Cronberg) 

7. Ilmasto (Satu Hassi, Ville Niinistö) 

8. Maaseutu ja kaupunki (Pekka Sauri, Touko Aalto)  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KULTTUURI
Sivistysliitolla on noin 1 300 niteen kirjasto Vision ja Vihreän puolueen yhteisen toimiston 
aulassa. Kirjasto järjestettiin uudelleen, sitä täydennettiin ajankohtaisilla teoksilla ja 
mainostettiin somessa. Kirjat painottuvat vihreiden toimijoiden kirjoittamiin kirjoihin, 
ympäristönsuojeluun ja yhteiskunnallisiin aiheisiin. 

Vihreän sivistysliiton kirjoja myytiin verkkokaupassa sekä Vihreiden puoluekokouksessa 
Seinäjoella. Vaihtoehtopuoluetta jaettiin Vihreiden ja Vision sisäisissä tilaisuuksissa maksutta 
omille toimijoille.

Vihreitä miehiä -valokuvanäyttely, jonka avajaisia vietettiin Joensuun puoluekokouksessa 
2022, pystytettiin valikoiduilta osin puoluetoimistolla kaikkien nähtäväksi.
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Talous ja hallinto

TALOUS 
Opintokeskuksen talouden pidemmän välin näkymät heikkenivät, mutta toimintavuonna sen 
valtionosuus kasvoi jopa oletettua enemmän. Valtionosuutta kasvattivat sekä yksikköhinnan 
kasvu että kotoutumiskoulutuksen tuntimäärän kasvu. Opintotoiminnan valtionosuus oli 474 
979€ ja opintotoiminnan yksikköhinta 174,25€ / opetustunti. 

Opintokeskuksen taloutta heikensi hieman se, että sopeutustoimien seurauksena puolue 
leikkasi Vihreästä koulutuksesta maksamaansa summaa. Vihreää koulutusta toteutettiin 
kuitenkin likipitäen suunnitelmien mukaan. 

Ajatuspajan toimintaa jouduttiin vaalien jälkeen sopeuttamaan enemmän, koska puolue 
lopetti sopimuksen ajatuspajan koordinaattorin työajan hankkimisesta. Koordinaattorin 
työsuhde muutettiin elokuun alusta kokopäiväisestä osa-aikaiseksi. Ajatuspajan OKM:n 
avustus on ollut sidottu kansanedustajien määrään, mutta edustajien määrän tippuminen 
näkyy OKM:n avustuksessa vasta vuonna 2024. 

Sivistysliitto sai podcast-hankkeeseen hieman normaalia enemmän yleisavustusta ja lisäksi 
palkkatuki mahdollisti yhden osa-aikaisen työntekijän palkkauksen melkein koko vuodeksi. 
Palkkatuesta jäi inhimillisen virheen takia saamatta 3 kk. 

Kun talous oli vakaalla pohjalla, inflaation aiheuttama palkkojen tai vuokrien nousu ei vielä 
2023 tarkoittanut laajempaa toiminnan sopeuttamista. Kasvanutta valtionosuutta käytettiin 
mm. Visioverkon täydentämiseen (Vihreä puolue), koulutusten visuaalisen ilmeen 
päivittämiseen ja siihen, että Vihreä koulutus toteutettiin leikkauksista huolimatta 
suunnitellulla volyymillä. 

Talous oli toimintavuoden päättyessä suunnilleen talousarviossa arvioidun ylijäämäinen (+20 
770€). (Talousarvio 2023: + 20 407€). Varsinaisen toiminnan kulut toimintavuonna olivat 
yhteensä - 740 836€. 

Varsinaisena tilintarkastajana toimi Anssi Pietiläinen, HT ja varatilintarkastajana Kristian 
Seemer, HT. 
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HALLINTO 
Hallituksen toista vuotta leimasi strategian valmistelu kun sivistysliitolle, ajatuspajalle ja 
opintokeskukselle päätettiin laatia uusi strategia vuosille 2024-2027. Työtä tehtiin yhdessä 
hallituksen ja henkilöstön kanssa ja tärkeimpiä sidosryhmiä osallistaen. Uusi strategia 
hyväksyttiin yhdistyksen vuosikokouksessa syyskuussa.

Strategiatyön, sääntömääräisten vuosikokousvalmisteluiden ja aktiivisen talouden 
seurannan lisäksi hallitus mm. päivitti tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman, hyväksyi 
hankintaohjesäännön ja päätti visiotuen uudistuksesta. 

Hallitus seurasi tiiviisti myös OKM:n rahoitusjärjestelmää selvittävän työryhmän toiminnan 
etenemistä ja arvioi sen vaikutuksia Vision toimintaan. Työryhmätyön seurauksena laki 
vapaasta sivistystyöstä uudistettiin. Lakiin kirjattiin nyt myös vakiintunut käytäntö, jossa 
opintokeskukset maksavat kanssajärjestäjille valtionosuudestaan koulutustukea. 

Työryhmän keskeisin johtopäätös oli, että kanssa järjestäjien saamaa valtionavustusta ei 
voida laskea mukaan opintokeskusten valtionosuuden kustannuspohjaan. Tämän 
seurauksena Opetushallitus teki vuoden aikana kaikille opintokeskuksille kaksi tarkennettua 
kyselyä vuosien 2019 ja 2022 kustannuspohjasta ja laskelmien seurauksena tarkistettiin 
vuoden 2024 yksikköhintaa. 

Sääntömääräiset kokoukset 

Vihreä Sivistysliitto ry:n sääntömääräiset kokoukset pidettiin 27.4.2023 ja 30.11.2023. 
Kevätkokouksessa vahvistettiin edellisen vuoden tilinpäätös ja toimintakertomus. 
Syyskokouksessa hyväksyttiin talousarvio ja toimintasuunnitelma tulevalle vuodelle sekä 
uusi strategia vuosille 2024-2027. Syyskokous valitsi myös Vihreä Sivistysliitto ry:lle uuden 
hallituksen kaudelle 2024–2025. 

Hallitus 2022-2023 

Hallituksen puheenjohtajana jatkoi toista vuotta Pauliina Lehtinen, varapuheenjohtajana Petri 
Huurinainen ja sihteerinä pääsihteeri Katja Alvoittu. Hallitus toimi myös Opintokeskus Vision 
johtokuntana. Hallitus piti vuoden aikana kahdeksan kokousta sekä yhden strategiatyöpajan 
puoluetoimistolla yhdessä toimiston henkilökunnan kanssa. 

Puheenjohtaja  
Pauliina Lehtinen (pj.) 
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Jäsenet  
Eekku Aromaa  
Petri Huurinainen (vpj)  
Timo Juurikkala  
Markus Koivula  
Luka Lindqvist  
Saara Loukola  
Varajäsenet  
Kristiina Vanhala-Selin  
Sonja Kähäri  
Merja Lähde

Jäsenjärjestöt 

Vihreällä Sivistysliitolla oli vuoden 2023 lopussa yhteensä 22 jäsenjärjestöä: 

Espoon vihreät ry  
Helsingin Vihreät ry  
Hämeen Vihreät ry  
Kaakkois-Suomen Vihreät ry  
Keski-Suomen Vihreät ry  
Kuopion Vihreät ry  
Lapin Vihreät ry  
Luonto ja Terveys ry  
Oulun vaalipiirin Vihreät ry  
Perusta ry  
Pirkanmaan Vihreät ry  
Satakunnan Vihreät ry  
Savo-Karjalan vihreät ry  
Tampereen vihreät ry  
Uudenmaan Vihreät ry  
Vaasan vaalipiirin vihreät ry  
Vantaan Vihreät ry  
Varsinais-Suomen Vihreät ry  
Vihreiden nuorten ja opiskelijoiden liitto ry  
Vihreä liitto rp  
Vihreät Naiset ry  
Viite – Tieteen ja teknologian vihreät ry  
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Jäsenyydet 

Jäsenyyksissä ei vuoden mittaan tapahtunut muutoksia. 

European Network of Political Foundation (Enop)  
Finland - Suomen perustuloverkosto ry (BIEN)  
Suomalaiset kehitysjärjestöt (Fingo)  
Green European Foundation (GEF)  
Hyötykasviyhdistys ry  
Opintokeskukset ry  
Siemenpuu-säätiö  
Sivistystyönantajat (Sivista) 

Edustukset 

OKM:n opintokeskusten rahoitusjärjestelmää selvittävä  
- Katja Alvoittu, Opintokeskus Vision edustaja työryhmässä 

Green European Foundation (GEF)  
- Katja Alvoittu, member of General Assembly

Opintokeskukset ry  
- Katja Alvoittu, hallituksen jäsen  
- Kaisu Österinen, KOTO-työryhmä  
- Maia Fandi, OSTU-työryhmä  
- Leena Karisto ja Katja Alvoittu, Talous- ja hallintoryhmä 

Siemenpuu-säätiö  
- Adele Halttunen, valtuuskunnan jäsen  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Henkilöstö 

Henkilöstössä tapahtui vuoden mittaaan joitakin muutoksia. Ajatuspajan koordinaattori Simo 
Raittila jäi opintovapaalle ja hänen sijaisekseen palkattiin Lukas Korpelainen, toimivapaalla 
ollut suunnittelija Meri Tennilä irtisanoutui ja palkkatuella työskennelleen Marja Väisäsen 
työsuhde päättyi tuen loppumiseen. 

Toimiston vakituinen henkilökunta ja vakituisen henkilökunnan sijaiset 

Katja Alvoittu, pääsihteeri/opintojohtaja 1.1. - 31.12.2023  
Maia Fandi, koulutussuunnittelija 1.1. - 31.12.2023  
Leena Karisto, opintosihteeri 1.1. - 31.12.2023  
Lukas Korpelainen, koordinaattori 1.9. - 31.12.2023 (Raittilan sijainen)  
Simo Raittila, koordinaattori 1.1. - 1.9.2023 (opintovapaa 1.9.2023-)  
Meri Tennilä, koulutussuunnittelija toimivapaalla (irtisanoutui 26.10.2023)  
Kaisu Österinen, koulutussuunnittelija 1.1. - 31.12.2023 (Tennilän sijainen) 

Toimiston määräaikainen henkilökunta 

Marja Väisänen, viestintäsuunnittelija 1.1.-30.11.2023  
 
Yllä mainittujen lisäksi Opintokeskus Visiossa ja Ajatuspaja Visiossa työskenteli tuntipalkalla 
hankkeissa tai kurssisihteereinä mm. Laura Haltiala, Anna Presnukhina ja Coel Thomas. 
Ajatuspaja Visio maksoi kirjoituksista pääsääntöisesti työkorvauksia. 

Opettajat 

Alkeislukutaitokoulutusten opettajina toimivat Liisa Niemi (vakinaistettiin 2023), Aivi 
Hämäläinen ja Hanna Laitinen. 

Lastenhoitajat 

Heini Saari, Roosa Lonka ja Eleonora Bolbit työskentelivät tuntityöntekijöinä 
järjestöpohjaisissa lukutaitokoulutuksissa.
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KEHITTÄMINEN 

Kestävän tulevaisuuden suunnitelma 

Kestävän tulevaisuuden suunnitelmassa toimintakulttuurissa tavoitteeksi otettiin vahvistaa 
toiminnan vastuullisuutta ja työntekijöiden hyvinvointia, laatia seuraava strategia 
osallistamalla keskeiset tahot ja kehittämissuunnitelma huomioiden. Tätä tavoitetta 
toteutettiin mm. seuraavin toimin: 

•  Työntekijät laativat ja hallitus hyväksyi Visiolle uuden hankintoja, liikkumista ja 
tarjoiluja koskevan kestävyyttä korostavan ohjesäännön. Ohje viestittiin myös 
opintokumppaneille. 

• Työntekijöiden julkisen liikenteen työsuhde-etu otettiin käyttöön vuoden alussa ja 
niistä päätettiin pitää kiinni myös leikkausten keskellä. 

• Toteutettiin yhteistyössä työterveyden kanssa kysely työn psykososiaalisista 
kuormitustekijöistä. Käytiin vastaukset läpi työterveyden edustajan kanssa ja tehtiin 
palautekeskustelun pohjalta konkreettisia toimia työhyvinvoinnin edistämiseksi. 

• Laadittiin uusi strategia osallistamalla mm. henkilökuntaa, hallitusta ja jäseniä. 
Huomioitiin valmistelussa kehittämissuunnitelman tavoitteet ja toimet. 

Kestävän tulevaisuuden suunnitelmassa johtamisessa tavoitteeksi otettiin vahvistaa 
organisaation osaamista ja toimintakykyä, lisätä yhdessä tekemistä ja avoimuutta sekä 
vahvistaa viestintäosaamista. Tätä tavoitetta toteutettiin mm. seuraavin toimin: 

• Henkilökunnan koulutukseen panostettiin mahdollistamalla koulutuksiin osallistuminen 
työajalla. Työyhteisön sisällä laadittiin osaamiskartoitus. 

• Pääsihteeri Alvoittu suoritti loppuun OPH:n tutkinnon. 

• Suunnittelija Österinen teki opintomatkan Tanskaan ja tutustui sikäläiseen 
kotoutumiskoulutukseen sekä osallistui Nord plus mobility-hankkeen 
päätösseminaariin: Active citizenship and democratic participation TSL:n ja KSL:n 
edustajan kanssa. Matka-aika toimi myös hyvänä perehdytyksenä opintokeskusten 
kotokoulutukseen Suomessa. 

• Suunnittelija Fandi valittiin mukaan yhdenvertaisuusasiantuntijoille suunnattuun 
Edistä yhdenvertaisuutta suunnittelulla - koulutukseen, jonka järjesti Oikeusministeriö 
osana EU-hanketta. 
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• Ajatuspajan koordinaattori Korpelainen osallistui Tilastokeskuksen järjestämään 
SISU-mikrosimuloinnin koulutukseen. 

• Osallistettiin sidosryhmien edustajia mm. Venäjä vihrein silmin -kirjan suunnitteluun, 
Vihreä aate podcastin suunnitteluun, Ajatuspajan toimintasuunnitelman laadintaan ja 
palautteen keräämiseen sekä strategian laatimiseen. 

• Vahvistettiin viestintää käyttämällä työyhteisössä yhdessä ja erikseen enemmän aikaa 
ja resursseja viestintään. Viestintää kehitettiin myös ostamalla ulkopuolelta kuvallista 
viestintää (koulutuskalenterit, Venäjä vihrein silmin -kirja, Vihreä aate -podcast), 
selkeyttämällä nettisivujen rakennetta sekä laatimalla yhdessä kausittaisia viestintä- ja 
sidosryhmäsuunnitelmia kaikille toiminnoille. 

Visiotuki

Sivistysliiton hallitus teki syksyllä päätöksiä visiotuen laajemmasta uudistuksesta. Taustalla 
oli pyrkimys yksinkertaistaa tukea ja yhtenäistää opintokumppaneiden joukkoa, jotta heitä 
voidaan jatkossa palvella entistä paremmin. Loppuvuodesta ja vuodenvaihteessa tehtiin 
tarvittavat muutokset visiotuki-verkkoalustaan, nettisivuille ja kumppaneiden ohjeisiin. 

Uudistuksessa määriteltiin uudelleen Vision 

• kanssajärjestäjät (ent. opintokumppanit): vihreät yhdistykset, vihreät arvot jakavat 
vaikuttamiseen tähtäävät yhdistykset sekä suomen kieleen ja kotouttamiseen keskittyvät 
yhdistykset). 

• koulutusten teemat: kansalais- ja järjestötoiminta sekä suomen kieli ja kotouttaminen - 
taloudellinen tuki tuki: yksinkertaistettiin tukea siirtymällä yhteen tukitasoon ja 
omavastuuseen. 

Tilastokeskus on uudistanut ja laajentanut vapaata sivistystyötä koskevaa tiedonkeruuta. 
Vuodelta 2023 ei uudistustyön takia tietoja kysytty lainkaan. Uudistetun tiedonkeruun 
mukaan tullaan tiedot keräämään vasta tilastovuodelta 2024. Keruu koskee vuodesta 2024 
alkaen kaikkia koulutuksia riippumatta niiden kestosta. Tähän varauduttiin hankkimalla 
HCI:ltä järjestelmä (osteri) opiskelijoiden tiedonkeruuta varten. Hankinnassa oli mukana 
myös muita opintokeskuksia. 
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Vaikuttamisviestintä 

Toimintavuonna tehtiin vaalien ja hallituksen vapaan sivistystyöhön kohdentamien 
leikkausten takia poikkeuksellisen aktiivista vaikuttamistyötä. Tätä työtä tehtiin enimmäkseen 
yhteistyössä Opintokeskukset ry:n kanssa ja kautta. 

Lopputuloksena valtionosuuden perusteena olevaa tuntimäärää leikattiin puolet suunniteltua 
vähemmän. Vaikuttamisviestintää tehtiin myös taloutta sopeuttaneen puolueen suuntaan. 
Lopputuloksena puoleen suunnitelmat leikata Vihreästä koulutuksesta hieman pienenivät ja 
puolue maksaa jatkossa Ajatuspaja Visiolle pientä yleisavustusta.
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